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1 Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Práce se zabývá porovnáním lisovatelnosti a vlastností tablet obsahujících

silicifikovanou mikrokrystalickou celulosu a fyzikální směsi mikrokrystalické celulosy

s různým typem koloidního oxidu křemičitého. Použitá silicifikovaná mikrokrystalická

celulosa byla Prosolv® SMCC 90, mikrokrystalická celulosa Avicel® PH-102 a koloidní

oxid křemičitý byl Aerosil® 200 a 255. Tablety byly lisovány při třech lisovacích silách

2,5, 3 a 3,5 kN. Hodnocen byl energetický profil lisovacího procesu, pevnost tablet v tahu

a doba rozpadu tablet. Dále byl hodnocen vliv přídavku 1 % stearanu hořečnatého na

uvedené parametry za různých podmínek mísení a jeho homogenita v tabletě.

Celková energie lisování se zvyšovala s rostoucí lisovací silou, nejvyšší byla u

Prosolvu® SMCC 90. Plasticita klesala s lisovací silou, její nejvyšší hodnoty vykazovaly

směsi Avicelu® PH-102 s oběma typy Aerosilu. Tyto směsi poskytovaly méně pevné

tablety než Avicel® PH-102 a Prosolv® SMCC 90. Doba rozpadu tablet rostla s lisovací

silou a byla delší v případě tablet z Prosolvu® SMCC 90 a Avicelu® PH-102. Přídavek

stearanu hořečnatého snížil pevnost tablet nejvíce v kombinaci s Avicelem® PH-102.

Homogenita stearanu hořečnatého v tabletovinách výrazně neovlivnila testované

parametry.

Abstract

The thesis deals with the comparison of compressibility and properties of tablets

containing silicified microcrystalline cellulose and physical mixtures of microcrystalline

cellulose with different types of colloidal silicon dioxide. The used excipients were

silicified microcrystalline cellulose Prosolv® SMCC 90, microcrystalline cellulose Avicel®

PH-102 and colloidal silicon dioxide Aerosil® 200 and 255. Tablets were compressed at

three compression forces 2.5, 3 and 3.5 kN. The energy profile of compression, the tensile

strength of tablets and the disintegration time of tablets were evaluated. The effect of 1 %

magnesium stearate on these parameters under various mixing conditions and its

homogenity in the tablet were evaluated.
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Total energy of compression increased with the growing compression force, it was

the highest at Prosolv® SMCC 90. Plasticity decreased with compression force, mixtures of

Avicel® PH-102 with both types of Aerosil showed its the highest values. These mixtures

provided tablets with lower strength than Avicel® PH-102 and Prosolv® SMCC 90.

Disintegration time of tablets increased with the growing compression force and it was

longer in the case of tablets from Prosolv® SMCC 90 and Avicel® PH-102. The addition of

magnesium stearate decreased tensile strength of tablets most in the case of the mixture

with Avicel® PH-102. The homogenity of magnesium stearate in tableting materials didn´t

influence tested parameters significantly.
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2 Zadání

Cílem práce bylo porovnání lisovatelnosti a vlastností tablet ze silicifikované

mikrokrystalické celulosy Prosolv® SMCC 90 s fyzikálními směsmi mikrokrystalické

celulosy s různým typem koloidního oxidu křemičitého. Použitá mikrokrystalická celulosa

byla Avicel® PH-102. Koloidní oxid křemičitý byl použit ve dvou typech a to Aerosil®

200 a Aerosil® 255. Lisovatelnost se hodnotila pomocí energetického profilu lisování,

sledované vlastnosti tablet byly pevnost v tahu a rozpad. Parametry byly hodnoceny

v závislosti na lisovací síle. Dalším úkolem bylo studium testovaných parametrů u

tabletovin s 1 % stearanu hořečnatého jako mazadla při jedné lisovací síle, přičemž

vlivovým faktorem v tomto případě byly různé podmínky mísení a to délka a rychlost

mísení. U tablet s 1 % stearanu hořečnatého bylo dále provedeno mapování homogenity

tablet.
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3 Úvod

Prosolv® SMCC 90 je silicifikovaná mikrokrystalická celulosa, která se objevila na

farmaceutickém trhu v roce 1996. Jedná se o směsné suché pojivo, které obsahuje 98 %

mikrokrystalické celulosy (typu Avicel® PH-102) a 2 % koloidního oxidu křemičitého.1

Látka se připravuje metodou sprejového sušení, při níž oxid křemičitý jednoduše adheruje

na povrch mikrokrystalické celulosy, kde je deaglomerovám a rovnoměrně rozložen.

K této vysoké deaglomeraci nedochází u fyzikální směsi mikrokrystalické celulosy, která

obsahuje velké aglomeráty oxidu křemičitého.2 Prosolv® SMCC 90 se používá v přímém

lisování tablet, kde vykazuje výbornou lisovatelnost. Pozitivní vlastností je také na rozdíl

od čisté mikrokrystalické celulosy nižší citlivost na přídavek mazadel. Znamená to, že u

této látky dochází k menšímu snížení pevnosti tablet vlivem přídavku mazadla a to

v důsledku kompetitivní inhibice vazebných míst koloidním oxidem křemičitým.3

Tato práce se zabývá porovnáním lisovatelnosti a vlastností tablet ze silicifikované

mikrokrystalické celulosy Prosolv® SMCC 90 s fyzikálními směsmi mikrokrystalické

celulosy s různým typem koloidního oxidu křemičitého a testováním těchto vlastností u

tabletovin se stearanem hořečnatým v závislosti na podmínkách mísení. Sledována je i

homogenita mazadla v tabletovině.
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4 Teoretická část

4.1 Pomocné látky v přímém lisování tablet

Přímé lisování 4-7

Tablety jsou jednodávkové pevné lékové formy určené převážně pro perorální

použití a jsou vyráběny pomocí tabletovacích lisů. Tabletovina, která se má lisovat může

být připravena buď vlhkou granulací, suchou granulací nebo je lisována přímo. Jednotlivé

postupy mají své výhody a nevýhody. Díky zavedení přímého lisování se enormně zvýšila

produkce tablet po celém světě, protože tento způsob výroby přináší řadu výhod.4 Přímé

lisování je tabletovací metoda, u které dochází ke stlačování směsi složek bez předchozí

granulace.5 Tato metoda zahrnuje stlačení suché směsi prášků, která obsahuje léčivé i

pomocné látky.6 Přímé lisování je nejjednodušší proces výroby tablet, který vyžaduje, aby

hlavní složky lisované směsi měly dostatečnou sypnost a lisovatelnost.5

Výhody přímého lisování 4

 Efektivita nákladů - přímé lisování je ekonomické, protože vyžaduje méně

jednotlivých operací (méně zařízení, místa, času, pracovníků a nižší spotřebu

energie).

 Stabilita - přímé lisování je vhodnější pro léčivé látky citlivé na teplo a vlhkost,

protože odstraňuje kroky zvlhčování a sušení a zvyšuje stabilitu účinných látek.

 Rychlejší rozpouštění - tablety připravené přímým lisováním se rozpadají rovnou na

částice léčivé látky, které přicházejí do styku přímo s tekutinou a vykazují rychlejší

rozpouštění.

 Další výhody - složky jsou zpracovávány kratší dobu, šance na znečištění je nízká.

Vzhledem k menšímu počtu jednotlivých operací se sníží požadavky na ověřování a

dokumentaci. Vzhledem k tomu, že při přípravě tabletoviny nepoužíváme žádnou

tekutinu, šance růstu mikrobů je minimální.
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Nevýhody přímého lisování 4,7

 Segregace - jednotlivé složky jsou více náchylné k segregaci z důvodu

rozdílné hustoty léčivé látky a pomocných látek. Suchý materiál při míchání může

získat statický náboj a vést k segregaci. To může způsobit problémy, jako je kolísání

hmotnosti a nestejnoměrnost obsahu.

 Náklady - pomocné látky pro přímé lisování jsou vyrobené speciálními metodami

např. sprejovým sušením, a proto jsou nákladnější než základní suroviny.

 Omezený diluční potenciál - tablety obsahující vysokou dávku aktivní složky, která

je špatně stlačitelná, má špatné tokové vlastnosti a nízkou sypnou hustotu nemohou

být připraveny přímým lisováním, protože suchá pojiva mají omezený diluční

potenciál a velikost i hmotnost tablet jsou omezené.7

 Citlivost k mazadlům - mazadla mohou mít nepříznivý vliv na některá plniva.

Nežádoucí účinky alkalických stearanů lze snížit pomocí optimalizace délky mísení

na pouhých 2-5 min.

Pomocné látky v přímém lisování tablet 7,8

Tablety vyráběné přímým lisování mohou obsahovat minimální počet pomocných

látek. Základ tvoří suchá pojiva, která mají zároveň funkci pojiva i plniva, dále látky


[…]


celkové energie, energie na tření E1 (graf č. 9). Na grafu č. 10 jsou hodnoty energie

akumulované tabletou po vylisování E2. Opět nejsou výrazné rozdíly v hodnotách pro

dvojnásobnou dobu a frekvenci mísení a nejvyšší hodnoty jsou zaznamenány u Prosolvu®

SMCC 90 a směsi Avicelu® PH-102 s Aerosilem® 255. Nejvyšší hodnoty energie

dekomprese E3 jsou zaznamenány u Prosolvu® SMCC 90 pro všechny doby mísení.

Celkově ale nejsou u této energie z hlediska podmínek mísení výraznější rozdíly

v hodnotách (graf č. 11). Plasticita je vyrovnaná u všech směsí pro všechny podmínky

mísení (graf č.12).

Pevnost a doba rozpadu tablet

Výsledky pevnosti tablet jsou uvedeny v tabulkách 18-29 a grafu č. 13. Graf č. 13

zobrazuje pevnost tablet pro různé podmínky mísení se stearanem hořečnatým. Z grafu je

patrné lehké snížení pevnosti zdvojnásobením doby nebo frekvence mísení, kdy mezi

hodnotami nejsou statisticky významné rozdíly. Toto poukazuje na dokonalejší formaci

filmu mazadla na nosičové látce. Nejvyšší hodnoty pevnosti vykazuje Prosolv® SMCC 90,

hodnoty u ostatních směsí jsou vyrovnané tím, že tablety Avicelu® PH-102 s Aerosilem®

255 mají hodnoty pevnosti lehce vyšší. Srovnáváme-li výsledek pevnosti tablet se

stearanem hořečnatým a bez něj (graf č. 6), tak je patrné, že přídavek stearanu hořečnatého

výrazně nesnižuje pevnost u Prosolvu® SMCC 90 a směsi Avicelu® PH-102 s oběma typy

Aerosilu, ale výrazně ji snižuje u Avicelu® PH-102, což opět prokazuje existenci

kompetitivní inhibice vazebných míst pro stearan hořečnatý koloidním oxidem

křemičitým, jak ve fyzikální směsi, tak ve směsném suchém pojivu.3

Doba rozpadu tablet, kterou uvádí tabulky 34-37 a graf č. 14 se prodlužuje

zdvojnásobením doby a frekvence mísení s mazadlem pouze u Prosolvu® SMCC 90, což

by poukazovalo na dokonalejší tvorbu filmu mazadla. Její hodnoty jsou u této látky
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nejvyšší, což odpovídá nejvyšší pevnosti tablet. V případě ostatních tabletovin se doba

rozpadu vlivem změny podmínek mísení buď výrazně nemění (Avicel® PH-102) anebo

spíše klesá (Avicel® PH-102 s oběma typy Aerosilu).

Testování distribuce mazadla v tabletách

Obrázky 1-12 zobrazují homogenitu stearanu hořečnatého v jednotlivých

tabletovinách za různých podmínek mísení. U Avicelu® PH-102 byla zjištěna nejlepší

homogenita při podmínkách mísení 2,5 min 34 ot/min (obr. č. 6). V případě ostatních

podmínek mísení byly zaznamenány větší shluky stearanu hořečnatého (obr. č. 4 a obr. č.

5). U směsi Avicelu® PH-102 s 2 % Aerosilu® 200 byla nejlepší homogenita pro podmínky

mísení 5 min a 17 ot/min (obr. č. 8), u směsi Avicelu® PH-102 s Aerosilem® 255 byla

naopak získána nejlepší homogenita dobou mísení 2,5 min 17 ot/min (obr. č. 10).

V případě Prosolvu® SMCC 90 se dosáhlo nejlepší homogenity stearanu hořečnatého za

podmínek mísení 2,5 min 34 ot/min (obr. č. 3).
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8 Závěr

Z dané práce lze učinit tyto závěry:

A. Tabletoviny bez stearanu hořečnatého:

1. Celková energie lisování Emax roste s lisovací silou u všech testovaných

tabletovin a je nejvyšší u Prosolvu® SMCC 90. Porovnání jejích hodnot mezi

jednotlivými tabletovinami je dáno především složkou energie na tření E1.

2. Plasticita klesá s lisovací silou, přičemž její nejvyšší hodnoty vykazují směsi

Avicelu® PH-102 s oběma typy Aerosilu.

3. Směsi Avicelu® PH-102 s oběma typy Aerosilu vykazují výrazně nižší pevnosti

tablet než Prosolv® SMCC 90 a Avicel® PH-102.

4. Doba rozpadu tablet roste s lisovací silou a tento nárůst je výraznější u Avicelu®

PH-102 a Prosolvu® SMCC 90, u kterých jsou doby rozpadu tablet delší než u

tablet ze směsí Avicelu® PH-102 s oběma typy Aerosilu.

B. Tabletoviny se stearanem hořečnatým:

1. Celková energie lisování Emax se neliší u tabletovin se stearanem hořečnatým

s podmínkami mísení 5 min 17 ot/min a 2,5 min 34 ot/min. Průběh závislosti a

porovnání jednotlivých tabletovin je dáno opět složkou energie na tření.

2. Plasticita je vyrovnaná pro všechny směsi a podmínky mísení.

3. Přídavek stearanu hořečnatého snižuje výrazně pevnost tablet v kombinaci

s Avicelem® PH-102. V případě Prosolvu® SMCC 90 a směsí Avicelu® PH-102

s oběma typy Aerosilu je snížení pevnosti tablet mnohem nižší. Zdvojnásobením

doby nebo frekvence mísení dochází k dalšímu lehkému poklesu pevnosti tablet.

4. Doba rozpadu tablet se prodlužuje zdvojnásobením doby a frekvence mísení

s mazadlem pouze u Prosolvu SMCC 90, u ostatních tabletovin se výrazně

nemění nebo spíš klesá.
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