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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: Číslování teoretické části je matoucí, kap. 4.1.1. suchá pojiva a přehled
látek,ale číslovaná je jen celulosa, mazadla jsou uvedena jako samostatné kapitoly.
str. 37 vysvětlivky - pro lepší přehlednost bych je uváděla podle abecedy, chybí jednotky
str. 77, citace 18 - zdroj citace - www stránky, brožura …
str. 20 , 1. odstavec - celulosa se používá jako plnivo pro vlhkou granulaci, ale dále v textu
(řádek 21) je uvedeno, že po vlhké granulaci ztrácí lisovatelnost, lze to upřesnit?
str. 24, 3. odst. - silicifikovaná mikrokrystalická celulosa má vysokou vnitřní funkčnost - co to
znamená?

Čím si vysvětlujete výrazné zvýšení E1 u Prosolvu SMCC 90 při lisovacích silách 3 a 3,5
kN? (graf č. 2)
Měla by na lisovací proces a vlastnosti tablet vliv změna poředí míchání kluzných látek?
(tedy nejdřív stearan hořečnatý a poté Aerosil) Lze obecně říci, jesli má na vlastnosti tablet
větší vliv rychlost míchání nebo doba míchání plniva s kluznou látkou?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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